
       

ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 
 

 
EDITAL nº 2.441/2016-CRS 

 
CONVOCACAO PARA A POSSE 

(em cumprimento à ordem judicial) 
 

O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro 
nos subitens 1.5 e 4.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS, e na Portaria de Nomeação nº 
1.231, de 15 de março de 2016, divulgada por meio do Edital nº 2.440/2016-CRS, e 
em cumprimento às decisões judiciais concedidas em Autos de Mandado de 
Segurança, resolve: 

        
  1. Convocar para a posse e exercício condicional do respectivo cargo de 

Soldado PM/BM, que ocorrerá no dia 05 de abril de 2016, às 09h00min, no Auditório 
do Quartel do Comando Geral PMPR, localizado na Av. Marechal Floriano Peixoto, 
nº 1.401, bairro Rebouças, Curitiba/PR, entrada pela Av. Getúlio Vargas, conforme 
Anexo Único do presente Edital. 

 
 2.  Para os candidatos que não tomarem posse no prazo legal a Portaria de 

Nomeação será tornada sem efeito. 
 
 3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as 

disposições contrárias. 
 

 
Curitiba, PR, 28 de março de 2016. 

 
 
 
 

Maj. QOPM Gilson Luiz Semmer, 
Presidente do Concurso. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

 

 
ANEXO ÚNICO AO EDITAL 2.441/2016-CRS 

 
 
 

Ord. Nome RG Cargo RM Autos 

1 André Eduardo Rosa da Silva                                         94241405 PM 1ª RM 0000355-78.2016.8.16.0179-5ª VFP 

2 André Felipe Olivério                                      136876899 PM 4ª RM 0000577-86.2016.8.16.0004-4ª VFP 

3 Douglas Nunes Rodrigues da Costa 98594442 PM 2ª RM 0000442-34.2016.8.16.0179-5ª VFP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


